
                                                                                               

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

КРАСНОЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

от «28»  июня 2016 г.                                                               №  36/80 

 

 

 

Об утверждении Правил содержания 

кладбищ на территории Краснолиповского 

сельского поселения Фроловского  

муниципального района 

 

 

 На основании Закона  Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и 

похоронном деле", Совет депутатов Краснолиповского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области 

 

Решил:  

 

 

1. Утвердить  Правил содержания кладбищ на территории Краснолиповского 

сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области 

(приложение). 

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию. 

 

 

 

 

 Глава Краснолиповского  

 сельского поселения                                                                   А.Г.Григорьев. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

Краснолиповского сельского поселения  

от «28» июня 2016 г. № 36/80 

 

 

 

 

ПРАВИЛА 

СОДЕРЖАНИЯ КЛАДБИЩ НА ТЕРРИТОРИИ 

 КРАСНОЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФРОЛОВСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Общественные кладбища, расположенные на территории Краснолиповского сельского 

поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области находятся в 

введении Администрации Краснолиповского  сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области. 

 

2. Порядок захоронения и установки надмогильных сооружений 

 

2.1. Захоронение умершего производится по предъявлению свидетельства о смерти. 

2.2. Установить следующие размеры выделенных земельных участков под захоронения:  

- одиночное захоронение - 1.5 x 2.2 м; 

- родственное захоронение - 2.2 x 2.5 м; 

- захоронение урны с прахом - 0.8 x 1.1 м; 

- одиночное захоронение на старых участках кладбищ - 1.0 x 2.0 м, а при наличии 

возможности участок земли может быть увеличен до размера 1.5 x 2.0 м. 

2.3. Проходы по длинной стороне могилы устанавливаются шириной 1,0м, по узкой – 

0,5м. 

2.4. Захоронение в родственные могилы на всех кладбищах допускается в пределах 

имеющегося участка по истечении 10 лет после последнего захоронения.  

При захоронении в родственные могилы, у которых срок после последнего 

захоронения менее 10 лет, необходимо согласование со службой санитарно – 

эпидемиологического надзора. 

2.5. Граждане (организации), производящие захоронение, на могильном холме 

устанавливают памятный знак с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения и 

смерти умершего, а также памятными словами. 

2.6. Погребение умерших, не имеющих родственников или не имеющих лиц, взявших бы 

на себя их похороны, осуществляется администрацией Краснолиповского  сельского 

поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области в течение трех 



суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено 

действующим законодательством. 

2.7. Надмогильные сооружения не должны по высоте превышать следующих 

максимальных размеров: 

- памятники над захоронениями тел в гробу – 2,0м., 

- ограды - 0,5 м., 

- цоколи - 0,18м. 

 Надгробные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного 

участка. 

2.8. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения (памятники, 

цветники и др.) являются их собственностью. 

 

3. Обязанность администрации Краснолиповского сельского поселения 

 

3.1. Администрация Краснолиповского  сельского поселения обязана содержать кладбища 

в надлежащем состоянии. 

3.2. Соблюдать установленные нормы и правила захоронения. 

3.3. Постоянно содержать в надлежащем порядке братские могилы и могилы, 

находящиеся под охраной государства. 

3.4. Соблюдать правила пожарной безопасности. 

 

4. Содержание могил и надгробных (могильных) сооружений 

 

4.1. Граждане (организации), производящие захоронения, обязаны содержать сооружения 

и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, 

необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии собственными силами. 

4.2. При отсутствии сведений о захоронениях, а также в случае ненадлежащего ухода за 

могилами (разрушенные или деформированные памятники, кресты, ограды, 

неоформленный могильный холм, неухоженные зеленые насаждения, отсутствие каких – 

либо надмогильных сооружений, номерного знака) при отсутствии договора на 

обслуживание могилы с администрацией кладбища они признаются бесхозными в 

следующем порядке:  

4.2.1. Ежегодно в мае месяце комиссия, состоящая из председателя ТОС, представителя 

администрации сельского поселения и представителя организации коммунального 

хозяйства поселения, проводит обследование кладбищ на предмет выявления бесхозных 

могил, сведения о которых фиксируются в специальной книге (реестре). 

4.2.2. На могильном холме захоронения, имеющего признаки бесхозного, устанавливается 

трафарет с предупреждением лицу, ответственному за могилу, о необходимости 

приведения захоронения в порядок. Данный факт фиксируется в специальной книге. 

4.2.3. Если в течение 5 (пяти) лет не будут приняты меры к наведению порядка, очередная 

комиссия составляет акт о признании захоронения бесхозным. 

4.2.4. По истечении года, если порядок не наведен и не приняты меры, надмогильные 

сооружения изымаются, а земельный участок используется на общих основаниях. 

 

5. Правила посещения кладбищ 

 



5.1. Граждане (организации), производящие захоронение, обязаны содержать захоронение 

и надмогильные сооружения в надлежащем состоянии. 

5.2. На территории кладбищ посетители должны соблюдать общественный порядок и 

тишину. 

5.3. На территории кладбища запрещается: 

5.3.1. Портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища, 

сорить на территории. 

5.3.2. Ломать зеленые насаждения, рвать цветы. 

5.3.3. Пасти домашних животных, ловить птиц. 

5.3.4. Разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн, слушать громкую музыку. 

5.3.5. Производить выкапывание ям для добывания грунта, оставлять запасы 

строительных и других материалов. 

5.3.6. Присваивать чужое имущество, производить его перемещение и  совершать другие 

самоуправные действия. Виновные в этом привлекаются к ответственности в 

установленном законе порядке. 

5.3.7. Возникающие имущественные и другие споры разрешаются в судебном порядке в 

пределах компетенции.  

 

 

 

 

     

 

 


